
令和 2年４月４日 

生徒・保護者の皆様へ 

                              札幌日本大学中学校・高等学校 

 校 長  浅 利 剛 之 

 

新型コロナウイルス感染症の拡大防止の取り組みについて 

 

 早春の候、保護者の皆様におかれましては、平素より本校の教育にご理解とご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症については、日々報道で各地の状況が報告されています。道内にお

いては新型コロナウイルス感染者人数が減少しているものの、いまだに沈静化しておりません。   

 本校は、政府の臨時休校要請及び道知事による「緊急事態宣言」を受け、春休みまで休校措置

をしましたが、新年度は４月４日より学校活動を再開いたします。再開に際し、5 月 6 日までは

下記の感染症対策をとりながら、学校活動を行います。ご理解とご協力をいただきますようお願

いいたします。 

 なお昨日、道の要請により時差登校の指示がありましたので、現在実施方法を具体的に検討し

ております。決定次第、改めて生徒を通じて連絡いたします。 

 

 １．登下校時について 

 （１）朝、検温及びのどの痛み、咳などの風邪の諸症状を確認してください。少しでも異常が 

    ある場合は、自宅で休養して下さい。その際の欠席は公欠とします。 

 （２）登下校中・校内ではマスク着用をお願いいたします。また、手洗いや咳エチケットにつ 

    いてご家庭でもご指導ください。公共交通機関・スクールバス乗車時も同様です。 

 （３）下校時は集団でいる場所には立ち寄らず帰宅してください。 

 （４）登校に不安を感じる場合の欠席については最大限配慮します。 

 

 ２．学校生活について 

 （１）手洗い・アルコール消毒をこまめにおこなってください。  

 （２）換気のため教室の窓の開閉を頻繁に行いますので、体温調整をできるようにご配慮下さ 

    い。 

 （３）休み時間、昼休み、放課後については密接な距離での会話は控えるようにして下さい。 

 （４）体調に不安を覚えた場合は、すぐに担任・養護教諭に相談してください。 

 （５）昼食は極力お弁当を持参いただき、教室で昼食をとるようお願いいたします。高校校舎 

    食堂は営業いたしますが、密接な状況になりやすいため、ご利用をなるべくお控え下さ 

    い。  

   ※高校校舎食堂の利用時間（３年生 12:40~13:00、1,2年生 13:00~13:20） 

   ※弁当を持って来ている場合は、食堂ではなく教室でとってください。 

 

 ３．部活動について  

 （１）条件付きで活動は再開しています。各部活動顧問の指示に従って活動してください。 

 

 ４．その他 

 （１）免疫力を高めるため、十分な睡眠と適度な運動、バランスのとれた食事を心掛けるよう 

    お願いいたします。 

 （２）下校後、不要不急の外出・３密（密閉・密集・密接）にあてはまる場所への外出はお控 

    えください。 

 

    以上の点を教職員が共通認識をしたうえで、生徒に対して感染症予防対策の指導を 

   続けると共に、状況に応じて必要な感染予防対策の取り組みを加えながら対応します。 


